8° O não atendimento de quaisquer das exigências estabelecidas
nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes penalidades, aplicadas de forma
subseqüente:

I - notificação estabelecendo prazo de 30 (trinta) dias para regularizar a
situação;

li - multa no valor de 147 (cento e quarenta e sete) UFCM's, aplicada no
ato da constatação da permanência da infração, devendo ser concedido o prazo de 30
(trinta) dias para regularização;

11! - multa no valor de 294 (duzentos e noventa e quatro) UFCM's, caso
a irregularidade não seja sanada no prazo de até 30 (trinta) dias contado da data da
aplicação da penalidade prevista no inciso anterior;

IV - multa no valor de 441 (quatrocentos e quarenta e um) UFCIVl's,
caso a irregularidade não esteja sanada no prazo de até 30 (trinta) dias contado da data
da aplicação da penalidade prevista no inciso anterior;

V - cassação da licença de funcionamento com determinação da
imediata paralisação da atividade, caso a irregularidade não seja sanada no prazo de